

# GAZETA OLSZTYŃSKA

„Gazeta Olsztyńska“ z dodatkami „Gość Niedz.“, „Życie Młodzieży“ i „Gospodarz“ wychodzi codziennie z wyjątk. świąt. Abonament mies. 1,60 m., z odn. w dom 2 mk. Do Polski 4 zł. Wpłacić należy na konto nasze do Banku Przemysłowców, Toruń.

Ojców mowy, ojców wiary  
Brońmy zgodnie: młody stary!

Niech będzie podwalony  
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia przymuje się za opłatą 15 f. za 3-milim. wiersz sześciolamowy. Wiersz reklamowy 50 fen. Redakcja i administracja: Allenstein Ostpr., Mühlentstr. 2. Telefon nr. 531. Pocztove konto czekowe: Königsberg 19 466. Rękopisów redakcja nie zwraca.

Rok XLI.

Olsztyn, na piątek 4 marca 1927 r.

Nr. 52.

## Parlamentarzyści polscy w Paryżu.

Paryż. Pat. W pierwszym dniu pobytu parlamentarzystów polskich w Paryżu po zwiedzeniu elektrowni i gazowni delegacji wzięli udział w śniadaniu, wydanem przez prezydium grupy parlamentarnej francusko-polskiej. Wśród obecnych między innymi byli ambasador Chłapowski, były prezydent republiki i prezydent ministrów Poincare, minister wojny Painleve, członkowie parlamentu francuskiego, marsz. Foch i inni. Przemówienie powitalne wygłosił przewodniczący Izby Dep. Fernand Bouisson, witając parlamentarzystów polskich. Oświadczył on, że wycieczka ta pozwoli parlamentarzystom polskim zapoznać się dokładnie z życiem ekonomicznym Francji oraz poznać pracę przedstawicielstwa narodu, z którym i tak już łączą ich serdeczne stosunki. Odwieczna przyjaźń Francji z Polską, wzmocniona wspólnymi ciężkimi przeżyciami, silniejsza jeszcze będzie przez pokojowe współdziałanie przedstawicieli dwóch narodów. Kończąc przemówienie, Fernand Bouisson wznosił toast na potęgę i powodzenie narodu polskiego. W imieniu delegacji polskiej odpowiedział wiceprezes delegacji pos. Niedziałkowski.

Po śniadaniu delegacja polska zwiedziła Luwr, poczem udała się na grób Nieznanego Żołnierza, gdzie złożyła wieniec ze wstęgami o barwach polskich i napisem francusko-polskim. W ceremonii a-

systował oddział wojska z orkiestrą, która odegrała „Jeszcze Polska nie zginęła“ i „Marsyljanke“.

Po złożeniu wienca delegacja polska została przyjęta przez prezydenta republiki Doumergue'a. W imieniu delegacji złożył prezydentowi hold sen. Kiniorski. Prez. Doumergue odpowiedział przemówieniem, nacechowanym głęboką serdecznością, w którym podkreślił że jedynie Francja i Polska wśród innych narodów stale były przejęte temi samymi uczuciami, tradycjami i aspiracjami, które potęgują się wzajemnie z każdym dniem. Prezydent wierzy, że węzły, łączące oba narody, nie przestaną nigdy być takimi, jakimi były zawsze.

Po wizycie u prezydenta delegacja udała się do ambasady polskiej, gdzie mowę powitalną wygłosił ambasador Chłapowski, wyrażając radość, iż może powitać przedstawicieli kraju. Odpowiedział sen. Kiniorski, podnosząc zasługi ambasadora Chłapowskiego na zajmowanej przez niego placówce i wznosząc toast na jego cześć. Przemawiał jeszcze po francusku ambasador, wznosząc zdrowie deputowanego Loquina, prezesa grupy parlamentarnej francusko-polskiej. W imieniu grupy parlamentarnej francusko-polskiej odpowiedział dep. Loquin, wznosząc zdrowie pani Chłapowskiej i ambasadora i pijąc na dalsze powodzenie wycieczki.

puściło. On zresztą i najdrobniejszą ofiarę tak wynagrodzić i osłodzić umie, że jak już pisałam i tu się szczęśliwą czuję. Jak słodko jest Panu Jezusowi służyć, tylko ten odczuwać może, który mu się na własność oddał. Za nic w świecie i z nikim bym się już nie zmieniła.

Z pozdrowieniem  
Siostra N. N.

### Niemczenie w Wschodnich Prusach.

Niemczenie na polskiej Warmii i Mazurach obecnie odbywa się krokiem olbrzymim. Gdzie spojrzysz, tam cię nakłaniają do porzucenia mowy ojców, to słowem, to uczynkiem, to uśmiechem, to rubasznym terorem, sposobnością lub zdrażą.

Kiedy weźmiesz gazetę do ręki, czy centrową, czy niemiecko-ludową, jednakowe wychwalanie schadzek niemieckich w stowarzyszeniach lub dawanych festynach — naturalnie z tańcami — das tanzende Deutschland, wszędzie tylko zabawy niemieckie — młodzież do tchu przyjąć nie może.

Gdybyś mówił, że przesadzam, to ci wskażę na opis uroczystości niemieckiej w Volksblacie olsztyńskim na przykład nie dawno w Wygocach nad polską granicą w powiecie szczycieńskim. Wieś tę znam z młodości jak swoją własną, kiedy tam wszytko tylko po polsku (mursisch!) mówiło i nikomu to nie podpadło, spokój był we wsi, nikt nie pisał na Polaków — a dziś teatr niemiecki bo Mazurzy — to „echt“ niemieckie ludzie.

## Listy Czytelników „Gazety Olsztyńskiej“

List do Gazety Olsztyńskiej z Powiśla.

Przeszło dwa tygodnie czytam w naszej Gazecie, jak gbur na robotnika, a robotnik na gburą wywodzi. Dostałem od tego już wielką głowę, ponieważ wszystko to na pamięć umiem. Jednakowoż chciałbym w tej sprawie także zabrać głos, choć tylko jeden raz. Widzę winę po obu stronach nie u niewinniam ni tej, ni owej.

„Robotnik na własnej chałupie“ pisze, że na Heimat-, Krieger i Sportfesty uczęszczają w głównej mierze córki gburskie. Temu muszę stanowczo zaprzeczyć. Sam posiadając tylko to, co pod pachą zmieścić mogę, bywam tu i tam, mogę więc poznać dobrze położenie i stosunki wśród ludu.

Gdy na taki „fest“ się przyjdzie, cóż tam i kogo można zauważyć? Kto swą obecnością zaszczyca Heimatfesty? Reprezentowana jest jedynie — pomijając naturalnie renegatów — tylko młodzież robotnicza, i to przeważnie młodzież robotnicza z majątków. Dlaczego? Urządzający ów festyn, waluta sobie jeno tak rzuca i zwolenników swych za wódkę i papierosy sobie łapie ni myszy na słońce. Gbur jednakowoż był do tego czasu o tyle porządny, że zawsze rezygnował z owych poczęstunków.

Właśnie w niedzielę dnia 20 lutego b. r. odbyła się w pewnej miejscowości jakaś uczta ku czci i pamięci sławnego uczonego Pestalozziego. Powiedź mi kochany Robotniku na własnej chałupie, kto brał czynny udział w tej uczcie? Jeden był tylko gbur, reszta zaś tylko ci złudzeni wódką i papierosami.

Pytałem więc pewnego uczestnika, kto to właściwie był ten Pestalozzi? Zapytany naturalnie odpowiedział mi nie mógł, lecz zapytał mnie, czy nie mogę mu powiedzieć, gdzie to wydają ten frejzbier.

Dalej chciałbym nadmienić, że i w sprawie tego Arbeitslosenunterstuetzung byłoby można niejedno opowiedzieć. Dziś gdy robotnik jest bez pracy dostanie też zapomogę dla bezrobotnych. Przypada mi zapomoga większa lub mniejsza, zależnie od tego, ile dzieci ma w domu. Często robotnik pracujący gorzej się ma od tego, który pobiera zapomogę bezrobotnych. Bezrobotny z żoną i dwojgiem dzieci pobiera 2,50 mk. na dzień, a robotnik pracujący za ledwie 1,50—2,00 mk. na dzień.

Prawde masz, kochany Robotniku na własnej chałupie, że gbur ma do wesela kucharkę z miasta, lecz powiedz jaka różnica jest pomiędzy gburkiem a robotniczym weselem?

Gdy niedawno temu wpadł do pewnego robotnika na wesele, mogłem się przekonać o bie-

dzie jego. Zauważyłem na stole jakich 20 tortów, nie mówiąc o tych wszystkich czarnych, białych, zielonych i innych „plumbudynach“. (?)

Lecz jak się pani Matka okazała? Gdy młoda para wybierała się do ślubu kościelnego, muzykanci chcieli zagrać według zwyczaju starego pieśń Serdeczna Matko. Natychmiast wybiegła Matka, krzyżując, by nie grano Serdeczna Matko tylko „Groses Gott. Słów tych nawet nie umiała wymówić po niemiecku.

Pycha jest więc bardzo rozpowszechniona w stanie robotniczym. Lecz także w gospodarskim. Moja śp. Babusia powiadała mi, że dawniej u sołtysa wisiała burka i kapelusz dla całej gminy. Gdy powołano jakiegoś gburą na starostwo lub sąd, tenże poszedł do sołtysa, ubrał się w społeczną oblekę i w nogi do miasta.

A dziś? Każdy gbur ma obecnie tyle kłatów, żeby całą gminę mógł obwieścić i na sąd postać.

Dla tego ty gburze nie narzekaj na robotnika, a ty robotniku na gburą. Raczej szukajcie winy u siebie i się naprawcie.

Czytelnik z Powiśla.

### Z listu z Brazylii.

Brazylija nam tak obca i odległa kraina zbliża się do nas coraz więcej przez wychodźców naszych tamtąd. Za wychodźcami potrzebni są księża i siostry zakonne, aby tam w cudzym kraju, w cudzej mowie pielęgnowały chorych, aby tam uczyły dzieci polskie, aby tam księża odprawiali nabożeństwo polskie, a siostry, aby przyczygały dzieci do tych nabożeństw i im usługiwały. We wielu wypadkach siostry prowadzą śpiew i granie na organach.

Jedna z tych organistek pisze następujące miłe słowa:

Dziękuję serdecznie za ostatnią kartę, raczej fotografię, są tam jacyś ludzie na niej, przypuszczam robotnicy; z jakim apetytem oni zajadają! Są przy wybieraniu kartofli, jak z fotografii widać, bo obok gospodarza stoi wóz z workami napelnionymi ziemniakami. U nas zbiór kartofli odbywa się w zupełnie inny sposób, także i sadzenie. Tam obecnie trzaskające mrozy; u nas odwrotnie upały, że ledwie oddychać można, tem więcej, że już dłuższy czas deszcz nie padał. Mamy tu teraz niby czas gwiazdkowy, lecz nigdy Święta Bożego Narodzenia już tego uroku nie mają jak tam w kraju. Niby to się koledy śpiewa, że Dzieciątko Jezus kwili w żłóbeczku od zimna, od mrozu, a tu z człowieka się pot leje, że suchej nitki na sobie nie ma. Poniekąd troszeczkę śmieszne, lecz się i do tego przyzwyczaić można. Jak ślicznie to było, gdy się tam wśród nocnej ciszy na Pasterkę wybierało. Lecz trzeba zapomnieć o tem i o wszystkim, co się raz dla Pana Jezusa o-

## Przegląd polityczny. Polska.

Śmierć zasłużonej Polki.

Jak już wczoraj donosiliśmy, w niedzielę o g. 12½ zamknęła na zawsze strudzone powieki polska Zofia Sokolnicka, jedna z tych kobiet polskich, których życie całe było służbą Bogu, Ojczyźnie i społeczeństwu.

Śp. Zofia Sokolnicka, dziecko Wielkopolski, a wiec jednej z dzielnic przygniecionych brutalnym, żołnierskim butem Prusaka, już od zarania młodości poświęciła się mozolnej i pełnej niebezpieczeństwa pracy w tajnych organizacjach, których celem była nauka ojczystego języka, wyrzucenie ze szkół i krzewienie uczuć patriotycznych wśród młodzieży.

Podczas wojny śp. Zofia Sokolnicka pracowała nadal w związkach młodzieży gimnazjalnej i uniwersyteckiej oraz w tajnych towarzystwach i należała do grona osób, które w przewidywaniu doniosłych skutków wojny dla sprawy polskiej, jamowały się przygotowaniem przyszłego szkolnictwa w wolnej Polsce.

Kiedy w Szwajcarii zawiązał się Komitet Narodowy, ś. p. Zmarła nie bacząc na nadwątlone zdrowie i nader osłabiony wzrok, podjęła trudną misję łącznika i narażana na wielkie niebezpieczeństwo, przekradła się w przebraniu przez granice z relacjami działaczy w kraju dla Komitetu.

Wybrana posłem z Z. L. N., rozwinęła w Sejmie dużą działalność w sprawach szkolnictwa i polityki niemieckiej. W wewnętrznych stosunkach Sejm uwydatniała cechy prawdziwie kobiece, wnosząc w nie nastrój pokojowy i łagodzący tarcia międzypartyjne.

Wypadki majowe wstrząsnęły silnie nadwątlonym organizmem Zmarłej, jednakże mimo poważnej choroby, w twardej postawie odpowiedzialności poselskiej, pojechała do stolicy na Zgromadzenie Narodowe. Odtąd zdrowie ś. p. Zofii Sokolnickiej pogarszało się stale, lecz jako gorliwa katoliczka znosiła cierpienia fizyczne z poddaniem woli Bożej, aż wczoraj odeszła po nagrodę w niebie za życie pełne trudu i poświęcenia.

Cześć Jej pamięci!

Półowa robotników polskich a półowa niemieckich.

Gdańsk. Dnia 24 b. m. zapadła decyzja wysokiego komisarza Ligi Narodów potwierdzająca decyzję prezydenta Rady Portu na zasadzie której Rada Portu ma zatrudniać w swoich instytucjach połowę robotników obywateli polskich.





